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SÍNTESIS: Información sobre “Canales de Ventas de las Entidades Aseguradoras”, donde se presenta un 
análisis de los diferentes intermediarios en comercialización que poseen las aseguradoras. Período: 
Ejercicio Económico 2022

A las Entidades y Personas sujetas a la supervisión de la Superintendencia de Seguros de la Nación:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes con el objeto de remitirles el informe relativo a los “Canales de Ventas 
de las Entidades Aseguradoras”, correspondiente al Ejercicio Económico 2022.

En el IF-2023-90538301-APN-GEYE#SSN se describe el alcance y el contenido de la presente circular, y su 
Anexo contiene cuadros resumen de los canales de venta clasificados por grandes agrupamientos de ramos y por 
jurisdicciones.

La presente información se encuentra asimismo disponible en https://www.argentina.gob.ar/superintendencia-de-
seguros, dentro de la sección Estadísticas > Producción > Canales de Venta.

Saludo a ustedes atentamente.
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INTRODUCCIÓN 
 

En este informe se publica la información referida a los distintos Canales de Comercialización de las 

Entidades Aseguradoras. Los datos corresponden al Ejercicio Económico 2022 y son comparados con el Ejercicio 

Económico anterior. 

 

El objetivo de esta Circular es mostrar la estructura de comercialización que presenta el mercado asegurador 

en su conjunto.  

 

FUENTES DE INFORMACIÓN 
 
Para el análisis y confección de la presente Circular se utilizaron tres fuentes de información: 

 Datos suministrados por las entidades aseguradoras relativos a los canales de venta  en el sistema 

denominado INFOPRO, establecido punto 69.1.4 del Reglamento General de la Actividad 

Aseguradora (RGAA).  

 Estados Contables (EECC) Anuales de las entidades Aseguradoras informados mediante el 

sistema SINENSUP. 

 Datos Totales de Información Complementaria al sistema SINENSUP correspondiente a 

Distribución Geográfica de la Producción de Seguros, establecido en el Punto 69.1.1 inc. b) del 

RGAA. 

 

INFORMACIÓN CONTENIDA 
 

La presente Comunicación contiene la información presentada por las 192 entidades Aseguradoras 

autorizadas a operar al 30 de junio de 2022.  

 

En el Anexo I se consigna la siguiente información: 

 Datos sobre la cantidad de entidades que operan en el mercado asegurador para los Ejercicios 

Económicos 2021 y 2022. 

 Datos globales de las Primas y Recargos emitidos netos de Anulaciones (Producción) para los 

Ejercicios Económicos 2021 y 2022,  

 Datos globales de la Producción por Jurisdicción para los Ejercicios Económicos 2021 y 2022, 

agrupados en Seguros de Daños Patrimoniales y Seguros de Personas, según la siguiente 

clasificación.  
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 Estructura de la Producción por canales de venta clasificadas por agrupamiento de ramos, para 

los períodos mencionados. 

 Estructura de cantidad de productores por jurisdicción y por cantidad de entidades con las 

cuales se desempeñan. 

 Estructura de la fuerza de venta por género y jurisdicción. 

 

CONSIDERACIONES GENERALES 
 

Producción:  

Corresponde a las Primas Emitidas netas de Anulaciones obtenidas de los EECC Anuales. También se 

incluyen datos de la Distribución Geográfica de la Producción para los Ejercicios Económicos 2021 y 2022. 

Se recuerda que las entidades extranjeras efectúan el cierre anual de sus respectivos Ejercicios Económicos 

al 31 de Diciembre considerándose los valores de producción a dicho cierre contable:  

 Zurich Internacional Life (Sucursal Argentina). 

 Compagnie Francaise D’Assurance pour le Commerce Exterieur (Sucursal Argentina). 

 Starr Indemnity & Liability Company (Sucursal Argentina de Seguros) 

Por otra parte, se debe señalar que a partir del Ejercicio Económico 2020, los Estados Contables se 

presentan expresados en moneda homogénea. 

 

SEGUROS DE DAÑOS PATRIMONIALES SEGUROS DE PERSONAS

Incendio Accidentes Personales

Combinado Familiar e Integral Individual

Automotores Colectivo

Motovehículos Salud

Transporte Público de Pasajeros Individual

Riesgos del Trabajo Colectivo

Riesgos Agropecuarios y Forestales Vida

Responsabilidad Civil Individual

Robo y Riesgos Similares Colectivo

Caución Obligatorios

Créditos Saldo Deudor

Accidentes a Pasajeros Sepelio

Aeronavegación Individual

Transportes -  Cascos Colectivo

Transporte de Mercaderías Retiro

Técnico Individual

Otros Riesgos de Daños Patrimoniales Colectivo
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Cifras en pesos a valores constantes: 

Las cifras de Primas Emitidas netas de Anulaciones se encuentran actualizadas por el Índice de Precios al 

Consumidor, que publica el Instituto Nacional de Estadística y Censos. 

 

Valores Porcentuales: 

 Los cuadros por Canales de Venta se encuentran expresados en valores porcentuales con una cifra decimal. 

Los montos en pesos pueden ser calculados a partir de las cifras agregadas en pesos del Cuadro de Primas y Recargos 

Emitidos Netos de Anulaciones. 

Redondeo de cifras:  

Pueden encontrarse diferencias entre las sumas de los valores individuales y sus correspondientes totales 

debido a los redondeos realizados, tanto en las cifras expresadas en valores absolutos como en términos relativos.  

Canales de Venta: 

Venta Directa  

Productores y Sociedades de Productores  

 Personas Físicas 

 Personas Jurídicas 

Agentes Institorios 

 Bancos y Entidades Financieras 

 Otras Personas Jurídicas 

Jurisdicción Geográfica:  

Comprende a cada una de las 23 Provincias que componen el territorio nacional y a la Ciudad Autónoma 

de Buenos Aires. 

 

PRINCIPALES OBSERVACIONES 
 

Antes de comenzar con las observaciones específicas de la presente Circular, y a fin de ser utilizado como 

marco de referencia general para el análisis y cálculo de todas las cifras porcentuales que se detallan, se presentan 

la Cantidad de Entidades que operan en el mercado asegurador para los Ejercicios Económicos 2021 y 2022 y  

Producción ( expresada en millones de pesos a valores constantes de junio de 2022) según su actividad principal, 

como también los datos de las Primas Emitidas netas de Anulaciones (Producción) para los Ejercicios Económicos 

2021 y 2022 clasificados en Seguros de Daños Patrimoniales y Seguros de Personas y por Jurisdicción expresada en 

miles de pesos a valores constantes de junio de 2022. Asimismo, el Total de Productores Asesores de Seguros – 

Personas Físicas registrados al 30 de junio de 2022 es de 45.282, mientras que las Personas Jurídicas ascienden a 

897. 
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Cantidad de Entidades y Producción según su Actividad Principal

Cantidad 

Entidades

Mi l lones  de $ 

de Junio 2022
Part. %

Cantidad 

Entidades

Mi l lones  de $ 

de Junio 2022
Part. %

Total 191 1.706.061 100,0 192 1.728.692 100,0

Riesgos del Trabajo 12 338.228 19,8 12 346.101 20,0

Mixtas (Patrimoniales y Vida) 126 1.273.868 74,7 126 1.284.543 74,3

Vida 35 70.976 4,2 36 74.144 4,3

Retiro 18 22.989 1,3 18 23.904 1,4

Actividad Principal

Producción Ejercicio 2022Producción Ejercicio 2021

Daños 

Patrimoniales
Personas Total

Daños 

Patrimoniales
Personas Total

Total 1.441.605.236 264.455.427 1.706.060.663 1.459.423.079 269.269.061 1.728.692.140

Ciudad Aut.Bs.As. 328.014.572 112.541.026 440.555.598 329.512.981 117.118.570 446.631.551

Buenos Aires 511.201.943 61.854.400 573.056.343 535.715.733 62.105.323 597.821.056

Catamarca 4.183.036 598.390 4.781.426 4.508.277 607.953 5.116.230

Córdoba 111.141.987 14.132.462 125.274.449 118.386.610 14.722.038 133.108.648

Corrientes 13.944.816 2.559.703 16.504.520 14.391.077 2.572.115 16.963.192

Chaco 13.267.516 2.535.041 15.802.557 15.756.919 2.521.532 18.278.451

Chubut 25.467.523 2.675.416 28.142.939 25.373.666 2.702.109 28.075.775

Entre Rios 34.251.692 5.008.828 39.260.520 35.510.026 5.269.893 40.779.919

Formosa 4.435.470 767.126 5.202.596 4.896.524 839.737 5.736.261

Jujuy 8.009.976 2.925.220 10.935.196 9.023.231 2.616.451 11.639.682

La Pampa 13.016.734 975.674 13.992.408 13.436.002 1.058.175 14.494.177

La Rioja 4.667.964 1.078.932 5.746.896 3.639.532 1.042.473 4.682.005

Mendoza 44.234.725 7.511.163 51.745.888 46.749.966 7.193.578 53.943.544

Misiones 15.505.950 2.510.128 18.016.078 16.872.246 2.881.592 19.753.838

Neuquén 30.389.686 3.343.443 33.733.130 32.332.180 3.276.620 35.608.800

Rio Negro 23.043.926 3.608.329 26.652.255 23.780.990 3.522.572 27.303.562

Salta 21.543.768 7.880.068 29.423.836 19.937.496 7.878.135 27.815.631

San Juan 12.247.001 2.037.190 14.284.191 12.943.516 1.950.751 14.894.266

San Luis 9.330.440 895.776 10.226.216 9.511.953 951.143 10.463.096

Santa Cruz 11.857.506 1.667.329 13.524.835 12.874.851 1.710.611 14.585.462

Santa Fé 156.537.767 17.615.367 174.153.134 130.359.575 17.257.325 147.616.901

Santiago del Estero 7.619.514 4.107.878 11.727.393 7.779.211 4.002.570 11.781.781

Tierra del Fuego 10.475.732 1.384.621 11.860.353 10.915.541 1.324.135 12.239.677

Tucumán 21.877.993 4.240.485 26.118.477 20.304.959 4.143.092 24.448.051

Sin clasificación 5.337.996 1.432 5.339.428 4.910.016 567 4.910.582

Ejercicio 2021 Ejercicio 2022

Producción de seguros (En miles de Pesos a valores de junio 2022)

Jurisdicción
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El Cuadro N° 1 muestra la participación de los cuatro canales de venta sobre la producción total del 

mercado asegurador, los Productores Asesores de Seguros alcanza el 45,3% de la misma, las Sociedades de 

Productores el 22,9%, la Venta Directa 21,2% y los Agentes Institorios 10,6%. Con una estructura similar a la del 

año anterior, se puede ver en este período un crecimiento en la participación de las Ventas a través del Canal de 

Productores Asesores de Seguros contra una leve disminución en el resto de los otros canales de venta.  

 

Participación de las primas Emitidas Netas de Anulaciones según Canal de Venta 

          

 

 

En el Cuadro N°2, respecto al agrupamiento por ramo (Seguros de Daños Patrimoniales y Seguros de 

Personas), se observa, cómo se venía dando en periodos anteriores, que en los Seguros de Daños Patrimoniales se 

destaca la participación de los Productores Asesores de Seguros como primer canal con un 49,3%, mientras que en 

los Seguros de Personas, la Venta Directa con un 46%. 

En los Cuadros Nº 3 y 4 se analiza la participación de cada canal de venta en cada rama de actividad 

principal: Riesgos del Trabajo, Daños Patrimoniales, Mixtas, Retiro y Personas para los ejercicios 2021 y 2022 

respectivamente. Se puede apreciar que el ejercicio 2022 el Canal de Venta Directa es el que tiene mayor presencia 

en los Seguros de Personas, siendo el canal principal para los Seguros de Retiro con una participación del 89,1%, 

con una pequeña disminución respecto al 2021 (90,7%). La presencia en Personas y Mixtas Personas fue del 46,0% 

y 39,9% respectivamente, se observa un aumento para el primer grupo con respecto al ejercicio anterior, que fue de 

un 42,4% y una disminución para el segundo grupo que fue de un 43,4%.  

El 84,2% de las ventas de Riesgos del Trabajo se canalizan a través de Productores Asesores sean personas 

físicas (45,1%) o sociedades (39,1%). En el caso de Patrimoniales y Mixtas Patrimoniales las ventas por este canal 

alcanzan el 65,3% y el 71,8% respectivamente.  

Agentes Institorios

11%

Venta Directa

21%

Productores Asesores 

de Seguros

45%

Sociedades de 

Productores

23%

IF-2023-90538301-APN-GEYE#SSN

Página 7 de 16



 

El contenido de este informe puede reproducirse libremente siempre que se cite la 
fuente: Canales de Ventas de las Entidades Aseguradoras - Ejercicio 2022, 
Superintendencia de Seguros de la Nación. 

 

 

Página 8 

 

 

 

Además se observa un leve aumento en la participación total de Agentes Institorios con respecto al periodo 

anterior 10,6% contra el 10,4%,  como también un aumento en las ramas de Riesgo del Trabajo (6,5%), Daños 

Patrimoniales (16,6%), y en Retiro (1,6),  mientras que para el resto de las ramas se registraron bajas, (Mixtas 

Patrimoniales 9,2 %  y Mixta Personas 23%) y Personas exclusivo con un 9,6%.  

 

En los Cuadros Nº 5 y 6 se presenta la Participación porcentual de la Producción por Canal de Venta en las distintas 

Ramas de Actividad. El 84,4% del Total de la Producción corresponde a Seguros de Daños Patrimoniales y el 15,6% 

a Seguros de Personas, por ello si bien es lógico observar que para todos los canales, las Ramas Patrimoniales son 

la principal actividad, las ventas a través de Productores y Sociedades de Productores y Agentes Institorios no 

bancarios son los que tienen participaciones mayores 92%, 90,9% y 92.1% respectivamente para las aperturas de 

Riesgos del Trabajo y Seguros de Daños Patrimoniales tanto exclusivos como mixtos. 

 

El Cuadro Nº7 muestra el número de Productores Asesores de Seguros y Sociedades de Productores de Seguros 

según la cantidad de jurisdicciones en las que operan. Primero debemos resaltar que el 60,4% de la producción se 

concentra en la Provincia de Buenos Aires (34,6%) y C.A.B.A. (25,8%) y por otra parte estas jurisdicciones pueden 

encontrarse en cualquiera de las categorizaciones, es por ello que la distribución de la producción se observa tan 

homogéneamente distribuida 

 

Los Productores Asesores - Personas Físicas que operaron de manera individual en el mercado ascienden a 38.594 

y representan el 85,2% de los registrados (45.282). Casi el 37% operan en 1 o 2 jurisdicciones y concentran 

solamente el 7,4% de la producción del mercado, mientras que el casi el 86% de los mismos operan en hasta 8 

jurisdicciones alcanzan el 55,8% de las primas emitidas.  

En el caso de las Sociedades de Productores el 53,6% operan en más de 10 jurisdicciones y concentran el 95% de la 

producción. 

 

El Cuadro Nº 8 exhibe un detalle de la proporción de Productores Asesores de Seguros y Sociedades de Productores 

de Seguros según la cantidad de entidades con las cuales mantienen un vínculo comercial. El 21,8% son Productores 

Asesores exclusivos de una entidad, y solo acumulan el 8,6% de la Producción del mercado, mientras que el 71% 

de los mismos tienen relación hasta con 5 entidades, comercializando casi el 50% de las primas emitidas.  

En el caso de las Sociedades de Productores el 39,4% operan con más de 10 entidades aseguradoras y concentran el 

84,8% de la producción. 

 

El Cuadro Nº 9 muestra la cantidad de Productores Asesores de Seguros y Sociedades de Productores de Seguros 

según las jurisdicciones geográficas. El 53,6% del total de Productores Asesores del registro (45.282) realizan 

operaciones comerciales en C.A.B.A y el 64,7% en la Provincia de Buenos Aires, mientras que el 92,7% de las 

Sociedades de Productores (897) lo hacen en C.A.B.A. y el 92,9% en la Provincia de Buenos Aires. 
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El Cuadro Nº 10 indica el número de Productores Asesores de Seguros clasificados según sexo y jurisdicción en las 

cuales operan. Si bien en promedio alrededor del 67% de los Productores Asesores son hombres, es importante 

destacar que el crecimiento de la presencia femenina en el sector fue superior en mayor cantidad de jurisdicciones 

al crecimiento masculino. La jurisdicción con mayor presencia de la mujer sigue siendo la Provincia de Buenos 

Aires (38,2%), seguida por C.A.B.A. (36,8%). 

 

 

 

 

 

El Cuadro Nº 11 muestra la distribución de la producción de los distintos canales de ventas en las distintas 

jurisdicciones. Como se puede ver en este Cuadro N°11, en la Provincia de Buenos Aires que es la jurisdicción con 

mayor concentración de la producción, el medio de venta que predomina es a través de los Productores Asesores de 

Seguros y Organizadores (Personas Físicas) con un 52,3 %, mientras que en CABA los canales de mayor 

participación son: Venta Directa y las Sociedades de Productores y Organizadores (Personas Jurídicas) con un 32,5% 

y 31,1% respectivamente.     

Las provincias de Santa Fe y Córdoba que también son las que cuentan con una mayor participación en el total de 

la producción, los canales de mayor participación son de Productores Asesores de Seguros y Organizadores 

(Personas Físicas) con un 57,4 % y 59 respectivamente.     
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ANEXO I 
 

Participación porcentual de la Producción según Canales de Ventas y Agrupamientos de Ramos (en % sobre Canales de Ventas) 

 

Participación porcentual de la Producción según Canales de Ventas y Agrupamientos de Ramos (en % sobre Agrupamiento de Ramos) 
 

 

Ejercicios 2021 y 2022 Cuadro Nro. 1

Patrimoniales Personas Total Patrimoniales Personas Total

Total 84,5 15,5 100,0 84,4 15,6 100,0

Venta Directa 15,5 7,3 22,8 14,0 7,2 21,2

Productores + Organizadores (Persona Físicas) 39,9 3,5 43,5 41,6 3,6 45,3

Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 21,5 1,8 23,3 20,9 2,1 22,9

Agentes Institorios 7,5 2,9 10,4 7,9 2,7 10,6

          - Bancos y Entidades Financieras 5,1 2,6 7,7 4,7 2,4 7,2

          - Otras Personas Jurídicas 2,5 0,3 2,7 3,2 0,3 3,4

Ejercicio 2021 Ejercicio 2022

Canales de Venta

Ejercicios 2021 y 2022  Cuadro Nro. 2

Patrimoniales Personas Total Patrimoniales Personas Total

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Venta Directa 18,3 47,3 22,8 16,6 46,0 21,2

Productores + Organizadores (Persona Físicas) 47,3 22,6 43,5 49,3 23,2 45,3

Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 25,5 11,4 23,3 24,7 13,4 22,9

Agentes Institorios 8,9 18,7 10,4 9,3 17,4 10,6

          - Bancos y Entidades Financieras 6,0 16,9 7,7 5,6 15,7 7,2

          - Otras Personas Jurídicas 2,9 1,8 2,7 3,7 1,8 3,4

Ejercicio 2021 Ejercicio 2022

Canales de Venta
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Participación porcentual de la Producción según Canales de Ventas y su Actividad Principal (en % sobre Actividad Principal)  

 
 
 
 
Participación porcentual de la Producción según Canales de Ventas y su Actividad Principal (en % sobre Actividad Principal) 

 
  

Ejercicio 2021 Cuadro Nro. 3

Riesgos del 

Trabajo

Daños 

Patrimoniales
Patrimoniales Personas Retiro Personas TOTAL

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Venta Directa 18,4 15,9 18,7 43,4 90,7 42,4 22,8

Productores + Organizadores (Persona Físicas) 40,4 40,8 50,8 17,5 7,3 39,8 43,5

Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 35,8 28,9 21,2 14,5 1,4 7,5 23,3

Agentes Institorios 5,4 14,4 9,3 24,6 0,6 10,3 10,4

          - Bancos y Entidades Financieras 2,2 5,4 7,5 23,3 0,3 6,9 7,7

          - Otras Personas Jurídicas 3,2 9,0 1,8 1,3 0,3 3,4 2,7

Canales de Venta

Mixtas

Ejercicio 2022 Cuadro Nro. 4

Riesgos del 

Trabajo

Daños 

Patrimoniales
Patrimoniales Personas Retiro Personas TOTAL

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Venta Directa 9,4 18,2 19,0 39,9 89,1 46,0 21,2

Productores + Organizadores (Persona Físicas) 45,1 40,9 52,2 19,3 7,8 37,3 45,3

Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 39,1 24,4 19,6 17,8 1,5 7,1 22,9

Agentes Institorios 6,5 16,6 9,2 23,0 1,6 9,6 10,6

          - Bancos y Entidades Financieras 2,4 2,0 7,3 22,0 0,2 6,1 7,2

          - Otras Personas Jurídicas 4,0 14,6 1,9 1,0 1,4 3,6 3,4

Canales de Venta

Mixtas
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Participación Porcentual de la Producción según Canales de Ventas y su Actividad Principal (en % sobre Canales de Ventas) 

 
 

 

 

Participación Porcentual de la Producción según Canales de Ventas y su Actividad Principal (en % sobre Canales de Ventas) 

 

Ejercicio 2021 Cuadro Nro. 5

Riesgos del 

Trabajo

Daños 

Patrimoniales
Patrimoniales Personas Retiro Personas Total

Total 19,8 9,2 55,5 10,0 1,3 4,2 100,0

Venta Directa 16,0 6,4 45,5 19,0 5,4 7,7 100,0

Productores + Organizadores (Persona Físicas) 18,4 8,6 64,9 4,0 0,2 3,8 100,0

Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 30,4 11,3 50,6 6,2 0,1 1,3 100,0

Agentes Institorios 10,3 12,6 49,3 23,6 0,1 4,1 100,0

          - Bancos y Entidades Financieras 5,7 6,4 53,8 30,3 0,0 3,8 100,0

          - Otras Personas Jurídicas 23,3 30,0 36,6 4,8 0,2 5,1 100,0

Canales de Venta

Mixtas

Ejercicio 2022 Cuadro Nro. 6

Riesgos del 

Trabajo

Daños 

Patrimoniales
Patrimoniales Personas Retiro Personas Total

Total 20,0 8,7 55,7 9,9 1,4 4,3 100,0

Venta Directa 8,9 7,5 49,9 18,7 5,8 9,3 100,0

Productores + Organizadores (Persona Físicas) 19,9 7,9 64,2 4,2 0,2 3,5 100,0

Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 34,1 9,3 47,5 7,7 0,1 1,3 100,0

Agentes Institorios 12,2 13,7 48,5 21,5 0,2 3,9 100,0

          - Bancos Y Entidades Financieras 6,8 2,4 56,6 30,5 0,0 3,6 100,0

          - Otras Personas Jurídicas 23,4 37,1 31,6 3,0 0,6 4,4 100,0

Canales de Venta

Mixtas
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Productores y Sociedades de Productores (*) por Cantidad de Jurisdicciones en las que operan  

 
 
 
 
 
Productores, Sociedades de Productores (*) por Cantidad de Entidades en las que operan 

 

 

 Ejercicio 2022 Cuadro Nro. 7

Cantidad Part % 
Part % de la 

Producción
Cantidad Par %

Part % de la 

Producción

Total 38.594 100,0 100,0 897 100,0 100,0

1 6.621 17,2 1,5 62 6,9 0,0

2 7.459 19,3 5,9 68 7,6 0,1

3 5.412 14,0 7,5 34 3,8 0,1

4 4.176 10,8 8,5 36 4,0 0,4

5 3.307 8,6 8,5 38 4,2 0,7

6 2.570 6,7 8,4 31 3,5 0,4

7 1.966 5,1 8,0 30 3,3 0,5

8 1.550 4,0 7,5 33 3,7 0,8

9 1.169 3,0 6,6 43 4,8 0,8

10 916 2,4 5,6 41 4,6 1,2

 Mas de 10 3.448 8,9 32,0 481 53,6 95,0

(*) Declaradas por las entidades 

Productores Asesores de Seguros Sociedades de Productores

Cant. de Jurisdicción

 Ejercicio 2022  Cuadro Nro. 8

Cantidad Part % 
Part % de la 

Producción
Cantidad Par %

Part % de la 

Producción

Total 38.594 100,0 100,0 897 100,0 100,0

1 8.403 21,8 8,6 132 14,7 1,6

2 6.072 15,7 9,6 90 10,0 1,8

3 5.426 14,1 11,2 60 6,7 1,3

4 4.256 11,0 12,1 53 5,9 1,5

5 3.252 8,4 8,4 50 5,6 1,4

6 2.588 6,7 7,8 39 4,3 1,3

7 1.988 5,2 6,2 36 4,0 2,8

8 1.556 4,0 5,5 34 3,8 0,7

9 1.154 3,0 5,0 25 2,8 1,1

10 874 2,3 3,7 25 2,8 1,8

Mas de 10 3.025 7,8 21,9 353 39,4 84,8

(*) Declaradas por las entidades 

Productores Asesores de Seguros Sociedades de Productores
Cant. Entidades
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Cantidad de Productores y Sociedades de Productores (*) por Jurisdicción  

 

 

  

Ejercicio 2022                        Cuadro Nro. 9

          Cantidad

Var. %    de la  

Cantidad de 

Productores  

2022 / 2021

Part % de la 

Producción 

del Total de 

Productores

Cantidad

Var. %    de 

la  Cantidad 

de 

Sociedades  

2022 / 2021

Part % de la 

Producción 

del Total de 

Sociedades

Ciudad Aut. Bs.As. 24.292 5,7 14,7 832 6,9 35,2

Buenos Aires 29.298 5,2 39,9 834 7,6 30,6

Catamarca 2.819 24,3 0,3 314 13,4 0,2

Córdoba 15.625 6,0 10,0 673 8,0 6,2

Corrientes 6.244 13,9 1,1 435 8,7 1,1

Chaco 4.798 15,5 1,3 383 8,5 1,0

Chubut 5.676 14,2 1,6 469 10,1 2,4

Entre Rios 9.011 13,5 2,7 528 6,9 0,7

Formosa 2.712 17,6 0,4 270 3,8 0,3

Jujuy 3.496 38,3 0,5 394 31,8 0,8

La Pampa 3.718 15,5 1,1 364 12,7 1,0

La Rioja 2.331 20,8 0,3 268 5,1 0,2

Mendoza 9.364 18,6 3,8 556 11,6 1,8

Misiones 5.273 13,6 1,5 419 15,1 1,0

Neuquén 7.343 12,5 2,2 539 7,2 1,9

Rio Negro 7.138 14,6 1,8 517 5,5 0,8

Salta 5.575 24,0 1,3 465 19,2 1,7

San Juan 3.182 14,1 0,7 374 12,7 1,1

San Luis 5.474 12,7 0,8 437 7,1 0,5

Santa Cruz 4.273 -8,9 0,7 416 -1,7 1,0

Santa Fé 13.884 8,5 10,9 620 8,2 7,1

Sgo. del Estero 4.077 12,6 0,5 348 9,8 0,7

Tierra del Fuego 2.267 9,7 0,5 321 2,9 1,4

Tucumán 5.070 11,1 1,4 408 7,4 1,3

(*) Declaradas  por las  entidades  

Jurisdicciones

Sociedades de ProductoresProductores Asesores de Seguros
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Cantidad de Productores Asesores de Seguros según Sexo y Jurisdicción (*) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ejercicio  2022  Cuadro Nro. 10

Hombres 

Cant.
%

Mujeres 

Cant.
% Total Hombres Mujeres Total

Ciudad Aut. Bs.As. 15.356 63,2 8.936 36,8 24.292 4,3 8,2 5,7

Buenos Aires 18.095 61,8 11.203 38,2 29.298 4,4 6,6 5,2

Catamarca 1.941 68,9 878 31,1 2.819 24,2 24,7 24,3

Córdoba 10.110 64,7 5.515 35,3 15.625 5,5 7,1 6,0

Corrientes 4.125 66,1 2.119 33,9 6.244 13,9 14,0 13,9

Chaco 3.192 66,5 1.606 33,5 4.798 14,4 17,7 15,5

Chubut 3.797 66,9 1.879 33,1 5.676 13,9 14,8 14,2

Entre Rios 5.958 66,1 3.053 33,9 9.011 11,9 16,7 13,5

Formosa 1.845 68,0 867 32,0 2.712 17,9 16,8 17,6

Jujuy 2.442 69,9 1.054 30,1 3.496 41,6 31,1 38,3

La Pampa 2.550 68,6 1.168 31,4 3.718 14,1 18,8 15,5

La Rioja 1.618 69,4 713 30,6 2.331 21,3 19,8 20,8

Mendoza 6.173 65,9 3.191 34,1 9.364 17,2 21,5 18,6

Misiones 3.417 64,8 1.856 35,2 5.273 13,1 14,6 13,6

Neuquén 4.924 67,1 2.419 32,9 7.343 10,6 16,6 12,5

Rio Negro 4.795 67,2 2.343 32,8 7.138 14,9 14,0 14,6

Salta 3.766 67,6 1.809 32,4 5.575 22,6 27,1 24,0

San Juan 2.205 69,3 977 30,7 3.182 12,5 18,0 14,1

San Luis 3.748 68,5 1.726 31,5 5.474 11,6 15,2 12,7

Santa Cruz 2.849 66,7 1.424 33,3 4.273 -8,4 -9,9 -8,9

Santa Fé 8.956 64,5 4.928 35,5 13.884 7,4 10,5 8,5

Sgo. del Estero 2.778 68,1 1.299 31,9 4.077 11,0 16,1 12,6

Tierra del Fuego 1.602 70,7 665 29,3 2.267 9,1 11,4 9,7

Tucumán 3.358 66,2 1.712 33,8 5.070 9,2 15,1 11,1

(*) Declaradas por las entidades 

Jurisdiciones

Cantidad Productores Asesores de Seguros Var. % 2022 / 2021
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Participación Porcentual de la Producción según Canales de Ventas y Jurisdicción 

 
 

Ejercicio  2022  Cuadro Nro. 11

Directa

Productores  + 

Organizadores  

(Persona Fís icas )

Sociedades  + 

Organizadores  

(Personas  

Jurídicas )

Agentes  

Insti torios - Bancos  

y Entidades  

Financieras

Agentes  Insti torios - 

 Otras  Personas  

Jurídicas

Total

Ciudad Aut. Bs.As. 32,5 25,7 31,1 8,6 2,0 100,0

Buenos Aires 18,7 52,3 20,3 6,0 2,6 100,0

Catamarca 17,8 40,4 23,7 12,4 5,7 100,0

Córdoba 11,0 59,0 18,2 5,6 6,3 100,0

Corrientes 11,2 51,1 24,6 11,0 2,1 100,0

Chaco 11,8 57,1 20,7 6,3 4,1 100,0

Chubut 15,2 43,8 32,9 6,3 1,8 100,0

Entre Rios 27,6 51,0 6,9 9,4 5,2 100,0

Formosa 14,3 55,2 17,6 10,1 2,8 100,0

Jujuy 34,3 33,3 23,6 6,2 2,6 100,0

La Pampa 8,3 57,9 25,4 4,7 3,6 100,0

La Rioja 22,1 43,2 20,3 11,7 2,7 100,0

Mendoza 23,3 55,4 13,2 5,3 2,9 100,0

Misiones 10,6 58,2 21,7 7,2 2,3 100,0

Neuquén 17,3 49,0 21,0 11,6 1,1 100,0

Rio Negro 27,7 52,1 11,5 7,4 1,3 100,0

Salta 30,8 37,5 23,9 5,7 2,0 100,0

San Juan 15,4 38,7 34,8 8,8 2,4 100,0

San Luis 9,0 61,3 19,8 7,7 2,2 100,0

Santa Cruz 19,5 37,5 28,2 12,8 2,0 100,0

Santa Fé 5,8 57,4 19,2 6,9 10,7 100,0

Sgo. del Estero 31,1 35,1 21,5 6,0 6,3 100,0

Tierra del Fuego 17,4 32,3 42,7 6,9 0,7 100,0

Tucumán 25,7 43,6 21,0 7,7 2,0 100,0

(*) Declaradas por las entidades 

Jurisdiciones

Canales de Venta
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